

康德十二年度鉄鋼類配給経費明細表

滿洲帝国政府

品名	保 険 料	船 運 賃	噸 斤 補 填	其 他 諸 掛	合 計	備 考
15.00 000.00 000.00	1.20 41,000.00 43,710.00	8.58 200,000.00 1,716,000.00	1.31 361,000.00 654,040.00		49.01 13,131,450.00	本配給経費中 (1) 国内販売=要スル経費、何レモ運賃基準地迄ノ費用=シテ (2) 対日供給=要スル経費、何レモCif内地(本船冲着)迄ノ費用ナリ)
	11 18,100.00 17,710.00		1.64 16,100.00 264,040.00		11.25 18,11,450.00	以上
15.00 000.00 000.00	2.07 200,000.00 414,000.00	8.58 200,000.00 1,716,000.00	1.95 200,000.00 390,000.00		56.60 11,320,000.00	
22.75 000.00 75.00	1.67 54,500.00 91,015.00	9.96 54,500.00 542,820.00			69.55 3,767,975.00	
22.75 000.00 75.00	1.67 54,500.00 91,015.00	9.96 54,500.00 542,820.00			69.55 3,767,975.00	
18.48 000.00 20.00	2.27 402,030.00 108,126.00	8.58 1,200.00 102,240.00	2.46 402,030.00 987,640.00	1.14 390,030.00 448,634.20	53.27 10,886,461.70	
	2.20 383,530.00 78,706.00		2.50 383,530.00 958,825.00	1.14 383,530.00 437,224.20	25.39 9,737,826.70	
18.08 000.00 20.00	2.20 6,500.00 13,000.00		1.87 6,500.00 12,155.00	1.14 6,500.00 7,410.00	48.27 314,515.00	
18.70 000.00 100.00	2.51 12,000.00 30,120.00	8.58 1,200.00 102,240.00	1.39 12,000.00 16,680.00		69.57 834,120.00	
95.00	630,251.00	2,361,060.00	1,641,700.00	444,634.20	27,755,886.70	



12-4-7

康德十二年度鉄鋼類配給経費明細表

摘要	統制経費	向屋口鉄	鉄道運賃	埠頭諸掛	保険料	船運賃	欧斤補填	其他諸掛
1. 鉄								
1. 鉄 合	7.03 361,000 2,536,300.00	2.00 161,000 322,000.00	12.39 361,000 4,471,400.00	15.00 200,000 3,000,000.00	1.20 51,000 431,710.00	8.58 200,000 1,716,000.00	1.81 361,000 6,546,040.00	
口 国内 販売	6.30 161,000 1,014,300.00	2.00 161,000 322,000.00	1.20 166,000 193,400.00		11 161,000 17,710.00		1.64 161,000 264,040.00	
八 対 日 供給	7.61 200,000 1,522,000.00		21.39 200,000 4,278,000.00	15.00 200,000 3,000,000.00	2.07 200,000 414,000.00	8.58 200,000 1,716,000.00	1.95 200,000 390,000.00	
2. 半 鉄 品								
1. 鉄 合	11.83 54,500 644,735.00		23.34 54,500 1,272,030.00	22.75 54,500 1,217,375.00	1.67 54,500 910,150.00	9.96 54,500 542,820.00		
口 対 日 供給	11.83 54,500 644,735.00		23.34 54,500 1,272,030.00	22.75 54,500 1,217,375.00	1.67 54,500 910,150.00	9.96 54,500 542,820.00		
3. 鋼 材								
1. 鉄 合	13.48 402,030 5,417,402.90	6.39 390,030 2,492,291.70	2.47 402,030 992,186.90	18.48 18,500 341,920.00	27 402,030 108,126.00	8.58 12,000 102,240.00	2.46 402,030 987,640.00	1.14 390,030 444,634.20
口 国内品 国内販売	13.43 383,530 5,150,807.90	6.39 383,530 2,450,756.70	1.73 383,530 663,506.90		20 383,530 76,706.00		2.50 383,530 958,825.00	1.14 383,530 437,224.20
八 対 日 国内販売	13.23 6,500 8,5995.00	6.39 6,500 41,535.00	7.48 6,500 48,600.00	18.08 6,500 117,520.00	20 6,500 13,000.00		1.87 6,500 12,155.00	1.14 6,500 7,410.00
三 対 日 供給	15.05 12,000 180,600.00		23.34 12,000 280,080.00	18.70 12,000 224,400.00	2.51 12,000 30,120.00	8.58 12,000 102,240.00	1.39 12,000 16,680.00	
合 計	8,598,437.90	2,814,291.70	6,735,616.90	4,559,295.00	630,185.00	2,361,060.00	1,641,700.00	444,634.20



再從來ノ取回及補綴同特殊價格ハ昭和十二年度ヨリ之ヲ撤廢スルニ
 前四項ノ指直ニ基キ昭和十二年度價格ヲ左ノ如ク改訂ス

(一) 叔貞價格

1. 既 産	八一入物 鞍山既 産	三三二、四六六
	本溪湖既 産	三三三、〇七
	平 均	三二四、七二

2. 新 産	八一入物	六〇八、九九
3. 新 産	八一入物	八二五、九八

(二) 國內産製成費價格

(1) 一般同産製成費價格(取回及補綴同ヲ含ム)

1. 既 産	八一入物	二六九、〇〇
2. 新 産		四八六、〇〇
3. 新 産		六三二、〇〇



$(632^{10} - 237^{10} 39) \times 6500 = 2564.965$ 円

(2) 對口 其相 以幣

1. 既 既 へい 入 部 以 内 地

2. 片 片 三 一 五 〇 〇 〇

3. 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

六右ニ依リ、湖西製鐵會社及北滿鐵道株式會社ノ收買、協定ヲ決定ス
 凡テ湖西ノ賣ニ關スル事、凡テ北滿ノ賣ニ關スル事、田上成リ、決議、生シタル時、日
 滿兩政府ニ於テ協分ノ負擔者ナスモノトス

附入方(意)

本條約ニ依リ、湖西製鐵會社ノ收買、既、協定十二條、田上成リ、決議、生シタル時、日
 滿兩政府ニ於テ協分ノ負擔者ナスモノトス

日滿兩會社、湖西製鐵會社及北滿鐵道株式會社ノ收買、協定ヲ決定ス
 凡テ湖西ノ賣ニ關スル事、凡テ北滿ノ賣ニ關スル事、田上成リ、決議、生シタル時、日
 滿兩政府ニ於テ協分ノ負擔者ナスモノトス

打田期行期、湖西製鐵會社及北滿鐵道株式會社ノ收買、協定ヲ決定ス
 以上



鋼片 鋼板
 收買 324.92 608.99 823.98
 269.00 486.00 632.00
 314.00 530.00 676.00
 10.92 78.99 147.98

收買 324.92 608.99 823.98
 269.00 486.00 632.00
 314.00 530.00 676.00
 55.72 122.99 191.98

收買價格	本條湖統	山統	改訂價格	現行價格	備上	備下
1 鋼片 8-18	三三三	六六六	一八八	八八八	二二二	P0.00
2 鋼片 8-18	三三三	三三三	一九四	〇五	一三三	P1.00
3 鋼片 8-18	六〇八	九九九	三一一	九九二	二二二	P0.00
4 鋼片 8-18	八二二	九九九	三三三	三三三	三三三	P1.00
5 鋼片 8-18	二九九	〇〇〇	一九八	五〇〇	P〇.〇〇	三三三
6 鋼片 8-18	二九九	〇〇〇	三〇三	〇〇〇	二二二	三三三
7 鋼片 8-18	二九九	〇〇〇	三〇三	〇〇〇	二二二	三三三
8 鋼片 8-18	二九九	〇〇〇	三〇三	〇〇〇	二二二	三三三
9 鋼片 8-18	二九九	〇〇〇	三〇三	〇〇〇	二二二	三三三
10 鋼片 8-18	二九九	〇〇〇	三〇三	〇〇〇	二二二	三三三
11 鋼片 8-18	二九九	〇〇〇	三〇三	〇〇〇	二二二	三三三
12 鋼片 8-18	二九九	〇〇〇	三〇三	〇〇〇	二二二	三三三
13 鋼片 8-18	二九九	〇〇〇	三〇三	〇〇〇	二二二	三三三
14 鋼片 8-18	二九九	〇〇〇	三〇三	〇〇〇	二二二	三三三
15 鋼片 8-18	二九九	〇〇〇	三〇三	〇〇〇	二二二	三三三
16 鋼片 8-18	二九九	〇〇〇	三〇三	〇〇〇	二二二	三三三
17 鋼片 8-18	二九九	〇〇〇	三〇三	〇〇〇	二二二	三三三
18 鋼片 8-18	二九九	〇〇〇	三〇三	〇〇〇	二二二	三三三
19 鋼片 8-18	二九九	〇〇〇	三〇三	〇〇〇	二二二	三三三
20 鋼片 8-18	二九九	〇〇〇	三〇三	〇〇〇	二二二	三三三

打前年比較
 收買 134.75
 18.84
 153.59
 收買 297.17
 25.47
 322.64
 收買 436.41
 8.08
 444.55

新舊鋼材價格比較表 (單位)



12~4-7

鐵鋼價格改訂一覽表

滿洲帝國政府

397,000
64,500
415,530
6,500

種 類	數 量	現 行 價 格		改 訂 價 格		比 較		
		取 悉 價 格	總 額	取 悉 價 格	總 額	價 上 額	%	價 上 金 額
1) 對 日 供 給	15,518							
鐵 鋼 丸 號	200,000	227.73	45,546,000.00	314.00	62,800,000.00	86.27	37.9	17,254,000.00
鐵 鋼 丸 2 號	54,500	355.90	19,396,550.00	530.00	28,885,000.00	174.10	48.9	9,488,450.00
鐵 鋼 丸 丸 號	12,000	449.00	5,388,000.00	676.00	8,112,000.00	227.00	50.6	2,724,000.00
計			70,330,550.00		99,797,000.00			29,466,450.00
2) 國 內 一 般								
鐵 鋼 丸 號	141,000	198.50	27,988,500.00	269.00	37,929,000.00	70.50	35.5	9,940,500.00
鐵 鋼 丸 (國內品)	366,530	403.00	147,711,590.00	632.00	231,646,960.00	229.00	56.8	83,935,370.00
鐵 鋼 丸 (日本品)	6,500	403.00	2,619,500.00	632.00	4,108,000.00	229.00	56.8	1,488,500.00
計			178,319,590.00		273,683,960.00			95,366,370.00
3) 軍 用 向								
鐵 鋼 丸 號	36,000	179.99	6,479,640.00	269.00	9,684,000.00	79.01	41.6	2,844,360.00
鐵 鋼 丸 2 號	10,000	312.00	3,120,000.00	486.00	4,860,000.00	174.00	55.8	1,740,000.00
鐵 鋼 丸 丸 號	20,000	387.51	7,750,200.00	632.00	12,640,000.00	244.49	63.1	4,889,800.00
計			17,349,840.00		27,184,000.00			9,474,160.00
4) 滿 洲 向								
鐵 鋼 丸 號	20,000	196.00	3,920,000.00	269.00	5,380,000.00	73.00	37.2	1,460,000.00
鐵 鋼 丸 丸 號	17,000	395.00	6,715,000.00	632.00	10,744,000.00	237.00	60.0	4,029,000.00
計			10,635,000.00		16,124,000.00			5,489,000.00
合 計	883,530		276,994,980.00		416,788,960.00			139,793,980.00



康徳十二年度鉄鋼 価格改訂値上概算表

改訂価格

滿洲国政府

康徳十二年度改訂価格						康徳十二年度調整価格									
改訂値上	%	経費	販売原価	販売価格	値上差額	%	値上総額	改訂値上	改訂購買	経費	販売原価	販売価格	値上差額	%	値上総額
(3)-(1)	(2)	(4)	(3)+(4)	(5)	(5)-(1) = (6)	(7)	(8) × 数量	(3)-(1) ÷ 2 = 5	(1)+(5)	(4)	(1)+(5)+(4)	(6)	(6)-(1) = (7)	(8)	(9) × 数量
134.75	70.9	56.60	321.32	381.32	153.59	67.4	3,071,800.00	77.22	257.35	56.60	313.95	314.00	86.27	37.9	17,254,000.00
297.17	95.3	69.55	678.54	678.54	322.64	90.7	17,583,880.00	148.59	460.41	69.55	529.96	530.00	174.10	48.9	9,488,450.00
436.47	112.6	69.57	893.55	893.55	444.55	98.0	5,334,600.00	218.24	605.75	69.57	675.32	676.00	227.00	50.6	2,724,000.00
							53,636,480.00								29,466,450.00
		48.39	339.39	850.00	447.00	110.9	2,905,500.00		188.00	48.39	237.39	632.00	222.00	30.8	1,488,900.00
134.75	70.9	-	324.72	324.72	134.75	70.9	4,851,000.00	67.38	257.35	-	257.35	269.00	79.01	41.6	2,844,360.00
297.17	95.3	-	608.99	608.99	296.99	95.2	2,968,900.00	148.59	460.41	-	460.41	486.00	174.00	55.8	1,740,000.00
436.47	112.6	-	823.98	823.98	436.47	112.6	8,728,400.00	218.24	605.75	-	605.75	632.00	240.49	63.1	4,888,800.00
							16,550,300.00								9,474,160.00
134.75	70.9	11.25	335.97	336.00	140.00	71.4	2,800,000.00	67.38	257.35	11.25	268.60	269.00	73.60	37.2	1,460,000.00
436.47	112.6	25.39	849.37	850.00	455.00	115.2	7,735,000.00	218.24	605.75	25.39	631.14	632.00	237.00	60.0	4,029,000.00
							10,535,000.00								5,489,000.00
134.75	70.9	11.25	335.97	336.00	137.50	69.3	1,938,500.00	67.38	257.35	11.25	268.60	269.00	70.50	35.5	9,940,500.00
436.47	112.6	25.39	849.37	850.00	447.00	110.9	16,333,910.00	218.24	605.75	25.39	631.14	632.00	229.00	56.8	8,935,370.00
							18,272,410.00								93,875,870.00
							57,756,500.00								31,498,880.00
							20,553,780.00								11,228,450.00
							188,543,410.00								25,578,120.00
							266,853,690.00								138,315,480.00

トス
127,019,184.20 トナ

127,019,184.20

138,315,480



12-47

康德十二年度鉄鋼 価格改訂値上概算表

要 項	品 種	数 量	康 德 十 二 年 度 價 格				康 德 十 二 年 度 改 訂 價 格						値 上 差 額 (1)-(2) = (8)	%	値 上 総 額 (6) × 数量	改 訂 (3)-(1)
			收買價格	経費	販売原価	販売價格	收買價格	收買値上	%	経費	販売原価	販売價格				
			(1)	(2)	(1)+(2)	(1)	(3)	(3)-(1)	(4)	(3)+(4)	(5)					
対日供給	鉄鉄4号	208,000	189.97	37.76	227.73	227.73	324.72	134.75	70.9	56.60	381.32	381.32	153.59	87.4	30,718,000.00	344.72
	鋼片2号	54,000	311.82	44.08	355.90	355.90	608.99	297.17	95.3	69.55	678.54	678.54	322.64	90.7	17,583,880.00	2
	鋼材丸パイ	12,000	387.51	61.49	449.00	449.00	823.98	436.47	112.6	69.57	893.55	893.55	444.55	99.0	5,334,600.00	
	計														53,636,480.00	
対日期待	鋼材丸パイ	6,500	189.00	38.12	227.12 (175.88)	403.00	189.00	-	-	49.29 48.39	339.39 (217.87)	850.00	447.00	110.9	2,905,500.00	
庫 向	鉄鉄4号	36,000	189.97	-	189.97	189.99	324.72	134.75	70.9	-	324.72	324.72	134.75	70.9	4,851,000.00	
	鋼片2号	10,000	311.82	-	311.82	312.00	608.99	297.17	95.3	-	608.99	608.99	296.99	95.2	2,969,900.00	
	鋼材丸パイ	20,000	387.51	-	387.51	387.51	823.98	436.47	112.6	-	823.98	823.98	436.47	112.6	8,729,400.00	
	計														16,550,300.00	
満 鉄 向	鉄鉄4号	20,000	189.97	4.79	194.76	196.00	324.72	134.75	70.9	11.25	335.97	336.00	140.00	71.4	2,800,000.00	
	鋼材丸パイ	17,000	387.51	7.39	394.90	395.00	823.98	436.47	112.6	25.39	849.37	850.00	455.00	115.2	7,735,000.00	
	計														10,535,000.00	
一 般 向	鉄鉄4号	141,000	189.97	7.29	197.26	198.50	324.72	134.75	70.9	11.25	335.97	336.00	137.50	69.3	19,387,500.00	
	鋼材丸パイ	366,530	387.51	15.39	402.90	403.00	823.98	436.47	112.6	25.39	849.37	850.00	447.00	110.9	163,838,910.00	
	計														183,226,410.00	
合 計	鉄鉄	397,000													57,756,500.00	
	鋼片	64,500													20,553,780.00	
	鋼材	422,030													188,543,410.00	
	總計	883,530													266,853,690.00	

註 1. 国内販売價格へ差值率率地 = 於ケル價格 = 対日供給 (CIF 内地價格ナリ)
 2. 日滿商會 = 対スル補填、鉄鉄 ¥67.32 半製品 ¥148.32 鋼材 ¥218.22 (何れも當リ) トス
 即ち 鉄鉄 @ ¥67.32 × 397,000 = ¥ 26,749,862.00
 半製品 @ ¥148.32 × 64,500 = ¥ 9,584,055.00
 鋼材 @ ¥218.22 × 415,530 = ¥ 90,655,267.22 } 合計 ¥ 127,019,184.22 トナシ



康德十二年度鉄鋼類配給経費明細表

滿洲帝國政府

保費掛	保費料	船運賃	噸斤補填	其他諸掛	合計	備考
15.00 200,000 3,000,000.00	1.20 361,000 431,710.00	8.58 200,000 1,716,000.00	1.81 361,000 654,040.00		49.01 13,131,450.00	本配給経費中 (1) 国内販売 = 要スル経費、何レモ 運賃基準地迄ノ費用ニシテ (2) 対日供給 = 要スル経費、何レモ CIF 内地 (本船冲着) 迄ノ 費用ナリ
	1.11 161,000 17,710.00		1.64 161,000 264,040.00		11.25 1,811,450.00	以上
15.00 200,000 3,000,000.00	2.07 200,000 414,000.00	8.58 200,000 1,716,000.00	1.95 200,000 390,000.00	314,000.60	56.60 11,320,000.00	
22.75 54,500 1,217,375.00	1.67 54,500 91,015.00	9.96 54,500 542,820.00			69.55 3,767,975.00	
22.75 54,500 1,217,375.00	1.67 54,500 91,015.00	9.96 54,500 542,820.00			69.55 3,767,975.00	
18.48 18,500 341,820.00	2.27 402,030 108,126.00	8.58 12,000 102,240.00	2.46 402,030 987,660.00	1.14 390,030 444,634.20	53.27 10,886,461.70	
	2.20 383,530 76,706.00		2.50 383,530 958,825.00	1.14 383,530 437,224.20	25.39 9,737,826.70	
18.08 6,500 117,520.00	2.20 6,500 1,300.00		1.87 6,500 12,155.00	1.14 6,500 7,410.00	48.39 314,515.00	
18.70 12,000 224,400.00	2.51 12,000 30,120.00	8.58 12,000 102,240.00	1.39 12,000 16,680.00	696,000.00	69.57 834,120.00	
4,559,295.00	630,851.00	2,361,060.00	1,641,700.00	444,634.20	27,755,886.70	



12~4~7

康德十二年度鉄鋼類配給経費明細表

摘要	統制経費	向屋口銭	鉄道運賃	埠頭諸掛	保険料	船運賃	噸斤補填	其他諸掛
1. 鉄								
1. 鉄 合								
鋼材	7.03 361,000 2,536,300.00	2.89 161,000 322,800.00	12.39 361,000 4,471,400.00	15.00 200,000 3,000,000.00	1.20 361,000 431,710.00	8.58 200,000 1,716,000.00	1.81 361,000 654,040.00	
鋼材 国内製	6.30 161,000 1,014,300.00	2.00 161,000 322,000.00	1.20 166,000 193,400.00		1.11 161,000 17,710.00		1.64 161,000 264,040.00	
鋼材 国外製	7.61 200,000 1,522,000.00		21.39 200,000 4,278,000.00	15.00 200,000 3,000,000.00	2.07 200,000 414,000.00	8.58 200,000 1,716,000.00	1.95 200,000 390,000.00	314,060.00
2. 半 鋼								
1. 鋼 合								
鋼材	11.83 54,500 644,735.00		23.34 54,500 1,272,030.00	22.75 54,500 1,217,375.00	1.67 54,500 91,015.00	9.96 54,500 542,820.00		
鋼材 国内製	11.83 54,500 644,735.00		23.34 54,500 1,272,030.00	22.75 54,500 1,217,375.00	1.67 54,500 91,015.00	9.96 54,500 542,820.00		
3. 鋼 材								
1. 鋼 合								
鋼材	13.48 402,030 5,417,402.90	6.39 390,030 2,492,291.70	24.76 402,030 992,186.90	18.48 18,500 341,920.00	2.27 402,030 108,126.00	8.58 1,200 102,240.00	2.46 402,030 987,640.00	1.14 390,030 444,634.20
鋼材 国内製	13.43 383,530 5,150,807.90	6.39 383,530 2,450,756.70	17.3 383,530 663,506.90		2.20 383,530 76,706.00		2.50 383,530 958,825.00	1.14 383,530 437,224.20
鋼材 国外製	13.23 6,500 8,599.00	6.39 6,500 41,535.00	7.48 6,500 48,600.00	18.08 6,500 117,520.00	2.0 6,500 13,000.00		1.87 6,500 12,155.00	1.14 6,500 7,410.00
鋼材 国内製	15.05 12,000 180,600.00		23.34 12,000 280,080.00	18.70 12,000 224,400.00	2.51 12,000 30,120.00	8.58 1,200 102,240.00	1.39 12,000 16,800.00	676,020.00
合 計	8,598,437.90	2,814,291.70	6,735,616.90	4,559,295.00	630,851.00	2,361,060.00	1,641,700.00	444,634.20

